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Anotace

HAVRÁNKOVÁ, Markéta. Specifika logopedické péče u dospělých osob s dysfagií.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.

113 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem získané dysfagie u dospělých osob. První

část práce popisuje pojem dysfagie, včetně její symptomatologie, etiologie, klasifikace,

diagnostiky a výběru vhodných kompenzačních strategií při poruchách polykání. Dále

se zabývá orofaciální oblastí, kde jsou popsány orgány dutiny ústní, svaly hlavy a vybrané

hlavové nervy.

Cílem výzkumného šetření je kvalitativní analýza specifik logopedické péče

u dospělých osob s dysfagií, a to na základě případových studií a zpracování návrhu

pro metodiku provádění konkrétních terapeutických postupů a názorné provedení

specifických postupů v logopedické intervenci.
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The thesis focused on dysphagia in adults. The first part is focused on the issue

of dysphagia, including its symptomatology, etiology, classification, diagnosis

and selection, compensation strategies in swallowing disorders. The next chapter deals

with the orofcial area, here are head and neck muscles and some of the cranial nerves.

The aim of the research is a qualitative analysis of the specifics of speech therapy

in adults with dysphagia, based on case studies and design processing

for the methodology of performing specific therapeutic procedures and illustrative

implementation of specific procedures in speech therapy intervention.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dysfagie neboli poruch polykání

u dospělých osob. Problematika dysfagie je velmi závažná, neboť příjem stravy patří

bezpochyby k základním lidským potřebám. O závažnosti dysfagie svědčí i fakt,

že prostupuje napříč několika obory, a to jak lékařskými, tak i nelékařskými. Klinický

logoped se tak při diagnostice a terapii stává úzkým spolupracovníkem například

neurologa, onkologa, radiologa, nutričního specialisty, psychologa a dalších odborníků.

Dysfagie narušuje kvalitu života člověka. Silně se může odrážet i v jeho psychice,

pacient tak může trpět obavami či strachem ze stravování, může být podrážděný

nebo úzkostný. Reakcí na tyto změny tak může být i deprese. Osoba s poruchami polykání

se často izoluje od ostatních lidí, vyhýbá se stravování na veřejnosti, někdy se dokonce

odmítá stravovat i se svými nejbližšími, tedy v kruhu rodiny. Z těchto důvodů může nastat

i ztráta sociální role a pozice. Též může mít i ekonomický dopad na pacienta a jeho rodinu,

jelikož finanční zátěž nastává v důsledku hrazení výživových doplňků, různých

kompenzačních či terapeutických pomůcek nebo častější návštěvou lékařů.

Diplomová práce se zabývá tématem získané dysfagie u dospělých osob.

První část práce definuje problematiku dysfagie, včetně jejího vymezení,

symptomatologie, etiologie, klasifikace, diagnostiky a výběru vhodné terapie při

poruchách polykání. Dále se zabývá orofaciální oblastí, kde jsou popsány orgány dutiny

ústní, svaly hlavy a krku, též hlavové nervy, které inervují polykací akt.

Cílem výzkumného šetření je kvalitativní analýza specifik logopedické péče

u dospělých osob s dysfagií, a to na základě případových studií a zpracování návrhu

pro metodiku provádění konkrétních terapeutických postupů a názorné provedení

specifických postupů v logopedické intervenci u pacientů s dysfagií.

Z metodologického hlediska bylo využito kvalitativně zaměřené šetření

s vypracováním tří případových studií. Dvě případové studie popisují průběh logopedické

intervence u pacientů po onkologickém onemocnění orofaciální oblasti, třetí případová

studie pojednává o pacientce s progresivní supranukleární paralýzou.

10

1.Anatomie orofaciální oblasti

Poruchy polykání jsou problémem, který přesahuje obor klinické logopedie.

Klinický logoped se tak stává plnohodnotným partnerem lékařů a dalších odborníků,

jež se na diagnostice a terapii poruch polykání účastní. Znalost anatomie a fyziologie

struktur, které se podílejí nejen na polykání, ale i řečové produkci je tak pro logopeda

nezbytná. V této kapitole jsou popsány orgány dutiny ústní, svaly hlavy a krku a jsou zde

uvedeny a charakterizovány hlavové nervy inervující polykací akt.

1.1 Orgány dutiny ústní

Dutina ústní (cavitas oris)

Dutina ústní je ze stran ohraničena tváří (buccae), zevním směrem ji ohraničuje

dolní a horní ret (labium inferius er superius), nahoře a vzadu tvrdé patro (palatum durum)

a patro měkké (palatum molle). Sliznice dutiny ústní je vystlána dlaždicovým epitelem,

je zde umístěn jazyk, který je tvořen svalovinou. (Merkunová, Orel, 2008, Astl, 2012).

Dutinu ústní dále dělíme na předsíň (vestibulum) a vlastní dutinu ústní (cavitas

oris propria). Vestibulum označuje prostor mezi zuby, rty a tvářemi. Vlastní dutina ústní

je označení pro oblast naléhající na vnitřní povrch zubů (Marieb, Mallat, 2005). Od dutiny

nosní je dutina ústní oddělena patry, její spodina je tvořena jazykem s přídatnými svaly.

Další nedílnou součástí jsou zuby (Merkunová, Orel, 2008).

Rty (labia oris)

Jedná se o dvě silné řasy, pokryté sliznicí v dutině ústní a vně kůží. Sliznice rtů

má růžovou barvu a je pokryta mnohovrstevným dlaždicovým epitelem. Obecně stavba

rtů odpovídá stavbě vrstev trávicí trubice, pouze s rozdílem toho, že na zevním povrchu

svaloviny se vyskytuje podkožní vazivo a zvenčí je ret pokrytý kůží (Čihák, 2002).

Jazyk (lingua)

Jedná se o svalový orgán, uložen na spodině dutiny ústní. Je tvořen navzájem

propletenými příčně pruhovanými svalovými vlákny, jeho povrch pokrývá rohovatějící

epitel. Jazyk má tři hlavní částí, a to kořen jazyka (radix linguae), jedná se o zadní část

jazyka obrácenou dozadu do hltanu. Kořen jazyka je spojen s hrtanem a jazylkou. Tělo

jazyka (corpus linguae), tělo pokračuje jako hlavní část dopředu, při zavřených ústech
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bývá opřeno o patro, další částí je hrot jazyka (apex linguae), jde o zúženou, volně

pohyblivou část jazyka, ve kterou přechází tělo.

Na vrchní i boční ploše jazyka se vyskytují mnohočetné vyvýšeniny (papily),

některé tyto vyvýšeniny obsahují chuťové pohárky, jiné dotykové receptory. Na dolní

ploše jazyka můžeme nalézt slizniční řasu, která se nazývá uzdička (frenulum linguae).

Pomocí této uzdičky je jazyk upevněn ke spodině dutiny ústní. Jazyk zastává zásadní roli

při žvýkání, polykání a řeči (Marieb, Mallat, 2005, Merkunová, Orel, 2008).

Zuby (Dentes)

Zuby máme uložené v tzv. kostěných lůžcích horní a dolní čelisti pokrytých

dásněmi (Marieb, Mallat, 2005). Dle tvaru a počtu kořenů můžeme zuby rozdělit

na řezáky (dentes incisivi), špičáky (dentes canini), třenové zuby (dentes praemolares)

a stoličky (dentes molares). Zuby slouží k mechanickému zpracování potravy (Mrázková,

2000).

Všechny zuby se dělí na 2 hlavní části, a to korunku (corona), tedy viditelnou část

zubu a kořen(y) (radix), které jsou zanořeny v zubním lůžku a bývají kryty cementem.

Uvnitř zubu se nachází dutina, která je vyplněna vazivovou dření s četnými cévami

a nervy. Mezi těmito dvěma strukturami se nachází krček (collum), který je lemovaný

dásní. Korunku pokrývá 2,5 mm silná vrstva skloviny. Sklovina je nejtvrdší hmota

v lidském těle. Hmota, která se nalézá pod sklovinou se nazývá zubovina (dentin),

jde o tkáň podobnou tkání kostěné s kolagenovými součástmi a minerály. Tato hmota

je tvrdší než kost, chybí jí ale vnitřní cévní zásobení. Dále se v zubovině nacházejí

kanálky (tubuli dentinales), které jsou vyplněny odontoblastem, tedy prodlouženým

výběžkem buňky (Marieb, Mallat, 2005).

Patro (Palatum)

Patro označujeme jako horizontální přepážku, jež od sebe odděluje dutinu ústní

a dutinu nosní. Dělíme jej na tvrdé patro (palatum durum), umístěné v přední části.

Podkladem tvrdého patra je patro kostěné, na které v zadní části navazuje měkké patro


[…]


v logopedické intervenci u osob s dysfagií. Do návrhu metodiky jsem se snažila

zapracovat i přiblížení problematiky poruch polykání osobám, trpícím tímto

onemocněním.

V úvodu je definován termín dysfagie, dále se zde popisují komplikace, které

mohou být přidružené u tohoto onemocnění. Též jsou zde uvedeny a vysvětleny základní

termíny, se kterými by se pacient mohl během diagnostiky či léčby setkat. Metodická

příručka neopomíjí ani projevy dysfagie a následná rizika, která může přinášet.

V další části je popsána i strava, jakou by pacient měl preferovat,

a jaké by se naopak měl zcela vyhnout. Zmíněna jsou zde i režimová opatření, jež by měl

pacient dodržovat během stravování. Nezapomínám však ani na fakt, že je vhodné,

aby pacient využíval speciální kompenzační pomůcky a terapeutické pomůcky. Poslední,

ale neméně důležitá část metodiky se zabývá cvičením pro zlepšení orální fáze polykání,

dále i cvičeními pro zlepšení faryngeální fáze polykání též i posturálními technikami.

Tato cvičení jsou pro ilustraci doplněna fotografií. Dále jsou zde uvedeny i polykací

manévry, které návrh této metodické příručky uzavírají.

Při studování odborné literatury a dostupných zdrojů pojednávajících o dysfagii,

jsem ovšem nikde nenarazila ku příkladu na žádná instruktážní videa, která

by zachycovala a srozumitelně popisovala například správné provedení polykacích

manévrů, doplněných i o vhodný komentář k jejich správnému provedení. Domnívám

se, že by se mohlo jednat o zajímavý, ale hlavně pro pacienty velice přínosný materiál,

jelikož ze zpracování případových studií také vyplívá, že pacienti sice dostávají popsaná

vhodná cvičení z terapeutického materiálu, ale mnohdy si nejsou u některých cvičení

zcela jisti, zda je provádějí správně. Dle mého názoru by kvalitně zpracovaná instruktážní

videa byla velkým přínosem pro pacienty s poruchou polykání.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou dysfagie u dospělých osob

a specifiky, které se pojí s její diagnostikou a terapií.

První kapitola pojednává o anatomii orofaciální oblasti. Jsou zde popsány orgány

dutiny ústní, dále svaly hlavy a krku a hlavové nervy inervující polykací akt. Pozornost

je věnována i fyziologii procesu polykání, která je dělena na čtyři fáze, každá z fází je zde

blíže popsána. Následující kapitola teoretické části se zabývá problematikou dysfagie

samotné. Je zde řešena etiologie poruch polykání, diagnostika dysfagie, metody

základního vyšetření i speciální přístrojová vyšetření polykacího aktu, kam spadá

ku příkladu videofluoroskopie nebo flexibilní endoskopické vyšetření. Tato práce

neopomíjí ani terapii poruch polykání.

K vypracování praktické části diplomové práce bylo zvoleno kvalitativně

zaměřené šetření se zpracováním tří případových studií. Na základě tohoto šetření je zde

analyzován současný zdravotní stav pacientů a náplň logopedické intervence, která jim

byla poskytnuta.

Hlavním cílem práce bylo především popsání možností logopedické intervence

u osob se získanou dysfagií, dále shrnutí specifik, jež se k terapii poruch polykání

vztahují. Návrh pro metodiku provádění konkrétních terapeutických postupů a názorné

provedení specifických postupů v logopedické intervenci u osob s dysfagií byl též

zpracován a přiložen. Při zpracovávání tohoto návrhu byl hlavně kladen důraz na jeho

srozumitelnost a přehlednost.

Cílem při vytváření bylo, aby mohl sloužit jako návod, jak by pacienti mohli

a měli během cvičení postupovat, a jak cvičení provádět, tak aby byly co nejvíce efektivní.

Též by tento návrh metodiky měl poskytnout základní informace o problematice dysfagie

a dále přinést doporučení, čemu se vyvarovat při stravě či jak si stravu správně upravit.

Také se snaží navrhnout pomůcky, které by pro tyto pacienty mohly být užitečné.

Splnění těchto cílů bylo dosaženo pomocí analýzy dokumentů, pozorování

a rozhovoru. Během kterých byly následně vytvořeny případové studie tří vybraných

pacientů. Zde byly analyzovány jejich konkrétní obtíže vyplívající z poruchy polykání,

která se objevila po onkologickém onemocnění orofaciální oblasti a ve třetím případě

v důsledku onemocnění progresivní supranukleární paralýza a jednotlivé kompenzační

a terapeutické strategie využívající se u těchto pacientů.
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Na základě zpracování těchto případových studií a studiem odborné literatury byla dále

definována i specifika, jenž se vztahují k osobám s poruchou polykání. Obecně

lze konstatovat, že dysfagie se častěji vyskytuje u seniorů. Vzniká v důsledku

neurologických onemocnění, dále na podkladě chirurgických příčin,

a to v důsledku operace nádorů v oblasti hlavy a krku. V důsledku neurologických stavů

se jedená nejčastěji o poruchy centrálního nervového systému či o poruchy, které souvisí

s postižením kraniálních nervů či svalů, a to na podkladě cévní mozkové příhody

hemoragického nebo ischemického původu, dále úrazů hlavy, subkortikální či kortikální

lézi, v neposlední řadě se může jednat i o progresivní neurologická onemocnění.

Ze získaných informací tak vyplívá, že se jako naprosto nezbytnou jeví spolupráce

klinického logopeda s dalšími odborníky, ať již z lékařských či nelékařských oborů.

Touto mezioborovou komunikací a spoluprací by měla být zajištěna a zlepšena kvalita

péče pro všechny pacienty s poruchou polykání. Nespornou výhodou se tak pro pacienta

stává fakt, že se většinou na jednom místě nacházejí všichni odborníci, kteří jej mají

ve své odborné péči.
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