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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven
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2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká
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 rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu DP:

V TČ DP se její autorka nejprve věnuje popisu anatomie orofaciální soustavy, následně pak přibližuje
jednotlivé fáze polykání, vymezuje, se kterými onemocněními se nejčastěji dysfagie pojí (CMP, traumatické
postižení CNS, následek chemoterapie a radioterapie, důsledek degenerativních onemocnění –
Parkinsonovy choroby, Myastenie gravis, Amyotrofické laterální sklerózy, Roztroušené sklerózy) a následně
pak specifikuje „získanou dysartrii“, uvádí její klasifikaci a popisuje symptomatologii. Pojítko mezi TČ a PČ
DP tvoří kapitola věnovaná dysfagiím (definice, prevalence, etiologie, diagnostika, terapie dysfagie, kvalita
života osob s dysfagií).

Hlavním cílem empirické části DP bylo na základě tří případových studií analyzovat průběh logopedické
intervence dysfagie u vybraných pacientů – popsat diagnostiku, terapii, využití kompenzačních strategií

a následně pak vymezit specifika realizace logopedické péče u dospělých osob s dysartrií. Lze konstatovat,
že definované cíle PČ DP byly naplněny.

Pozitivně hodnotím logickou stavbu práce, komplexní zpracování tématu, (které není v odborné literatuře
stále ještě dostatečně popsané), a to jak jeho TČ, tak zejména PČ BP. Celkový rozsah diplomové práce je
106 stran, poměr TČ a PČ BP lze považovat za vyrovnaný. Autorka DP pracovala s dostatečným množstvím
odborných pramenů, a to včetně zahraničních. Vhodně také zvolila zařazení obrázků do textu DP.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu DP:

 S ohledem na obsah PČ BP by bylo vhodné ukončit TČ logopedickými terapeutickými postupy

aplikovanými u osob s dysfagií než tématem „kvality života“.

7. Otázky k obhajobě DP:

 Jaká jsou „specifika“ logopedické intervence u dospělých osob s dysfagií (můžete pojmout

komparativně, tj. versus logopedická intervence u dětí s dysfagií?

Závěr:

Diplomová práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: A.
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